porém permaneceu sem reparo por 54 (cinquenta e quatro) dias devido à falta de peças 

de reposição, sem que nenhuma das requeridas (fabricante e concessionária) 

solucionasse o problema. Em consequência, o recorrente buscou  a condenação das 

requeridas ao pagamento de indenização por danos morais no valor de R$ 35.000,00 

(trinta e cinco mil reais), com atualização monetária desde a data do arbitramento, assim 

como danos materiais de R$ 12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais), com correção 

monetária e juros desde a data do desembolso (e-STJ, fls. 7/38). 

O Juízo da 4ª Vara Cível de SINOP entendeu que houve responsabilidade  

civil solidária das rés por vício do produto, tendo em vista que "o produto estava no prazo